
pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

454

Univerzální hodnoty

Cíle
  studenti
  • jsou schopni formulovat svoje názory a racionálně je  
   obhajovat
  • dokážou vysvětlit pojmy západní civilizace, islámský  
   fundamentalismus
  • umějí identifikovat základní hodnoty západní  
   civilizace
  • rozlišují mezi islámem a islámským    
   fundamentalismem
  • mají představu o globálních problémech lidstva  
   a jsou schopni nalézat souvislosti mezi jevy   
   moderního světa

Velikost skupiny
  libovolná

Čas
  30–40 minut

Pomůcky
  archy papíru, fixy 

Popis / postup

1. Rozdělte studenty do skupin po 4. Každé skupině dejte arch papíru, na který bude 

psát, a fixy.

2. Na tabuli napište otázky: 

 • Co si představujete pod pojmem západní civilizace? Kdo do ní patří?

 • Jaké jsou hlavní hodnoty této civilizace? Dokázali byste v minulosti najít příklady,  

 kdy tato civilizace své vlastní ideály v praktickém jednání porušovala?

 • Vyberte hodnoty, které považujete za univerzální, tj. platné pro všechny lidi na  

 celém světě. Svůj výběr odůvodněte. Myslíte si, že všichni považují za univerzální  

 stejné hodnoty?

AKTIVITA



pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

455

Hodnocení / reflexe

Najděte rysy, které byly společné pro odpovědi všech skupin. Cílem není nalezení 

jednoznačných odpovědí na problémy globalizace, ale pochopení co největšího množství 

souvislostí mezi jednotlivými globalizačními trendy. 

Na závěr se ptejte studentů: 

Existují univerzální hodnoty, které platí pro všechny lidi? Které to jsou? Máme právo 

tyto hodnoty šířit násilím, pokud by s nimi někdo nesouhlasil? Nebylo by to v rozporu 

s těmito hodnotami? 

Univerzální hodnoty

 • Jak rozumíte pojmu globalizace? Najděte 3 kladné a 3 záporné aspekty tohoto jevu.

 • Co je to podle vás „střet civilizací“, jaké jsou jeho příčiny, projevy a důsledky?

3. Dejte studentům čas na vypracování úkolu.

4. Archy papíru skupiny postupně vyvěsí na stěnu nebo tabuli a prezentují výsledky 

své práce.

AKTIVITA




